
Bulletin d’information
Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles
500, avenue Ash, Montréal, Québec, H3K 2R4
1955, rue du Centre, Montréal, Québec, H3K 1J1
514 931-9251 - www.ccpsc.qc.ca
50 ans de santé et de solidarité
Vol 17, No 4, mars 2019
Suivez-nous sur Facebook!

Visite du Dr Daniel Frank 
Le fondateur de la Clinique 

Soirée anniversaire le 3 mai 2019

Achetez votre billet! (détails page 4)

De gauche à droite : Vanessa Roy, conseillère et adjointe à la coordination générale; 
Myreille Audet, organisatrice communautaire; Jocelyne Bernier, citoyenne engagée; 
Dr Daniel Frank, fondateur de la Clinique; Luc Leblanc, coordonnateur général; 
Émilie Corbeil, administratrice; Josée Ann Maurais, présidente



Hommage par l’arrondissement du Sud-Ouest
Le 10 décembre 2018, au conseil d’arrondissement du Sud-
Ouest, les élu-e-s, le maire suppléant de l’arrondissement 
et le conseiller de Saint-Paul-Émard-Saint-Henri-Ouest, 
M.  Alain Vaillancourt, ont rendu hommage à la Clinique 
pour son apport considérable à la collectivité de Pointe-
Saint-Charles depuis 50 ans. Ce fut un moment émouvant.

En conférence de presse
Le 24 janvier 2019, la Clinique s’est publiquement engagée, pour les 50 prochaines années, à continuer de lutter contre les 
inégalités sociales en santé et de défendre l’accès universel à un système de santé public. Elle a profité de l’occasion pour 
dévoiler la marraine et le parrain du 50e anniversaire, Mme Françoise David et Dr Richard Massé, ex-directeur de Santé pu- 
blique de Montréal. 

La Clinique, c’est 50 ans 
de prise de parole pour 

la défense de droits 
économiques et sociaux 

auprès des personnes les plus 
vulnérables. C’est aussi 50 ans 
de mobilisation pour contrer 

la privatisation du système de 
santé et garantir un accès 

universel à des soins et des 
services de qualité, sans de-

voir piger dans le portefeuille 
des patientes et patients. 

La Clinique a tou-
jours favorisé une 

vision globale de la 
santé qui agit sur les 

déterminants sociaux 
affectant les conditions 
de vie des résidantes 

et résidents de 
Pointe-Saint-Charles. 

Soigner n’est pas 
tout; il faut travailler 

en amont et promou-
voir la santé sous 
toutes ses formes. 

Signature du Livre d’or par Josée Ann Maurais, 
présidente du conseil d’administration de la Clinique 

Le maire a souligné les luttes de la Clinique pour préserver 
sa mission d’origine et obtenir le financement nécessaire 
pour la poursuite de ses activités. Une motion (voir page 3) a 
été déposée reconnaissant son approche communautaire 
unique, ses actions individuelles et collectives agissant sur 
les déterminants sociaux de la santé et son apport visant à 
réduire les iniquités de santé dans le quartier. 

L’équipe de la Clinique en compagnie des élus-e-s municipaux, 
à l’arrondissement du Sud-Ouest

ccpsc.qc.ca/fr/50
2



Extrait authentique du procès-verbal d’une séance du conseil d'arrondissement 

Séance ordinaire du lundi 10 décembre 2018 Résolution: CA18 22 0353 

Motion soulignant le cinquantième anniversaire de la Clinique communautaire de Pointe-Saint-
Charles 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles est un organisme communautaire et 
citoyen en santé qui a vu le jour en 1968, dont la mission est d'organiser des services préventifs et 
curatifs et de regrouper les citoyens et citoyennes autour des questions de santé afin d'améliorer les 
conditions de santé à court et à long terme; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles offre depuis 50 ans l'ensemble des 
services et des soins découlant de son mandat de CLSC en répondant aux mêmes exigences de qualité 
que les établissements du réseau public de santé et services sociaux; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles s'assure avec ses partenaires publics et 
communautaires de mettre en place des interventions et des services de qualité continuellement adaptés 
aux besoins de la population du quartier; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles contribue, par son approche 
communautaire et ses actions individuelles et collectives sur les déterminants sociaux de la santé, à 
réduire les iniquités de santé sur le territoire de Pointe-Saint-Charles; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles s'implique sur les grands enjeux urbains 
dans une perspective de développement durable; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles soutient depuis plus de 40 ans, les 
instances de concertation locales; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles contribue, par son propre 
fonctionnement démocratique et à travers des initiatives inspirantes comme l'Opération populaire 
d'aménagement, à créer des espaces de démocratie, de délibération et de décision, en soutenant la 
parole citoyenne et l'action collective; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles travaille d'abord pour et avec la 
population du quartier Pointe-Saint-Charles, mais souvent aussi en solidarité avec la population du Sud-
Ouest, de Montréal, du Québec et d'ailleurs; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles est un allié incontournable de 
l'arrondissement du Sud-Ouest et de la Ville de Montréal dans leurs efforts d'amélioration de 
l'environnement et de la qualité de vie des citoyens. 

ATTENDUE QUE LA CLINIQUE COMMUNAUTAIRE DE POINTE-SAINT-CHARLES

•	 est un organisme communautaire et citoyen de santé qui a vu le jour en 1968, dont la mission est d'organiser des  
services préventifs et curatifs et de regrouper les citoyens et citoyennes autour des questions de santé afin d'améliorer 
les conditions de santé à court et à long terme;

•	 offre, depuis 50 ans, l’ensemble des services et des soins découlant de son mandat de CLSC en répondant aux mêmes 
exigences de qualité que les établissements du réseau public de santé et services sociaux;

•	 s’assure, avec ses partenaires publics et communautaires, de mettre en place des interventions et des services de 
qualité continuellement adaptés aux besoins de la population du quartier; 

•	 contribue, par son approche communautaire et ses actions individuelles et collectives sur les déterminants sociaux  
de la santé, à réduire les iniquités de santé sur le territoire de Pointe-Saint-Charles;

•	 s’implique sur les grands enjeux urbains dans une perspective de développement durable;
•	 soutien, depuis plus de 40 ans, les instances de concertation locales;
•	 contribue, par son propre fonctionnement démocratique et à travers des initiatives inspirantes comme l’Opération 

populaire d’aménagement, à créer des espaces de démocratie, de délibération et de décision, en soutenant la parole 
citoyenne et l’action collective;

•	 travaille d’abord pour et avec la population de Pointe-Saint-Charles, mais aussi  en solidarité avec les citoyennes et 
citoyens de l’arrondissement du Sud-Ouest, de Montréal, du Québec et d’ailleurs;

•	 est un allié incontournable de l’arrondissement du Sud-Ouest et de la Ville de Montréal dans leurs efforts pour  
améliorer l’environnement et la qualité de vie des citoyennes et citoyens.

Extrait authentique du procès-verbal d’une séance du conseil d'arrondissement 

Séance ordinaire du lundi 10 décembre 2018 Résolution: CA18 22 0353 

Motion soulignant le cinquantième anniversaire de la Clinique communautaire de Pointe-Saint-
Charles 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles est un organisme communautaire et 
citoyen en santé qui a vu le jour en 1968, dont la mission est d'organiser des services préventifs et 
curatifs et de regrouper les citoyens et citoyennes autour des questions de santé afin d'améliorer les 
conditions de santé à court et à long terme; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles offre depuis 50 ans l'ensemble des 
services et des soins découlant de son mandat de CLSC en répondant aux mêmes exigences de qualité 
que les établissements du réseau public de santé et services sociaux; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles s'assure avec ses partenaires publics et 
communautaires de mettre en place des interventions et des services de qualité continuellement adaptés 
aux besoins de la population du quartier; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles contribue, par son approche 
communautaire et ses actions individuelles et collectives sur les déterminants sociaux de la santé, à 
réduire les iniquités de santé sur le territoire de Pointe-Saint-Charles; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles s'implique sur les grands enjeux urbains 
dans une perspective de développement durable; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles soutient depuis plus de 40 ans, les 
instances de concertation locales; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles contribue, par son propre 
fonctionnement démocratique et à travers des initiatives inspirantes comme l'Opération populaire 
d'aménagement, à créer des espaces de démocratie, de délibération et de décision, en soutenant la 
parole citoyenne et l'action collective; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles travaille d'abord pour et avec la 
population du quartier Pointe-Saint-Charles, mais souvent aussi en solidarité avec la population du Sud-
Ouest, de Montréal, du Québec et d'ailleurs; 

Attendu que la Clinique communautaire de Pointe-Saint-Charles est un allié incontournable de 
l'arrondissement du Sud-Ouest et de la Ville de Montréal dans leurs efforts d'amélioration de 
l'environnement et de la qualité de vie des citoyens. 

Motion de reconnaissance

ccpsc.qc.ca/fr/arrondissement
3

IL EST RÉSOLU QUE L’ARRONDISSEMENT DU SUD-OUEST 
reconnaisse l’important apport de la Clinique à la collectivité 

et convie la population à participer aux activités 
soulignant son 50e anniversaire.

Conseil d’arrondissement du Sud-Ouest
Alain Vaillancourt, maire suppléant de l’arrondissement et conseiller de Saint-Paul-Émard-Saint-Henri-Ouest 
Sophie Thiébaut, conseillère d’arrondissement, Saint-Henri-Est-Petite-Bourgogne-Pointe-Saint-Charles-Griffintown
Craig Sauvé, conseiller de ville, Saint-Henri-Est-Petite-Bourgogne-Pointe-Saint-Charles-Griffintown
Anne-Marie Sigouin, conseillère de ville, Saint-Paul-Émard-Saint-Henri-Ouest



La Clinique communautaire 
de Pointe-Saint-Charles 
fête 50 ans!

50 ans de santé et de solidarité

Qu’ossa donne?

3 mai 2019 19h30 

ACHAT DE BILLET EN LIGNE* (30$)
ccpsc.qc.ca/fr/fete50ans

+ humoriste et conteur  de renom
+ chorale 
+ témoignages 

Ouverture des portes à 18h50
Aréna Saint-Charles : 1055 Hibernia
Service de garde

YVON Deschamps 
& JUDI Richards

invité-e-s d’honneur

LULU 
Hugues

musique

4

* Si vous ne possédez pas de carte 
de crédit ou de courriel, ou n'êtes 
pas confortable avec l'achat de 
billets en ligne, contactez-nous au 
514 937-9250, poste 7225. 



5

Pas de panique, 
y’a la Clinique!

À la Clinique
T’es pas juste un numéro
T’es un être humain
Et un citoyen

Ton logement est insalubre 
et lugubre?
Tu ne veux pas d’un Casino
dans ton quartier?
Tu ne peux pas dormir à cause des trains?
On veut te faire payer des soins de santé?
Tu as des idées noires?
Tu as besoin de voir un médecin?

Pas de panique
Il y a la Clinique
Depuis 50 ans
La Clinique nous défend

Tu peux t’exprimer 
t’inscrire au registre des frais facturés
t’impliquer au conseil d’administration
pratiquer la prévention
te faire soigner 
et rassurer

À la Clinique
Les intervenants t’écoutent
et t’accompagnent sur la route

Alors, souhaitons à la Clinique
d’écrire son histoire
et de continuer à faire partie
de notre vie

Je rêve d'une clinique éternellement vivante, contestataire, responsable devant 
les citoyennes et citoyens du quartier Pointe-Saint-Charles. Je rêve que les 
gouvernements s'inspirent du modèle de la Clinique. Qu'ils mettent en place des 
services sociaux et de santé proches des gens, avec les gens, répondant aux 
besoins des communautés.

Je rêve qu'on n'ait plus besoin de se battre pour l'essentiel, le partage de la 
richesse, des logements pour tout le monde, de bonnes écoles pour les en-
fants et un avenir économique fondé sur le respect de la nature. Nous devrons 
poursuivre nos luttes, longtemps, car les forces adverses sont puissantes. Jamais 
aussi puissantes cependant que les irréductibles citoyennes et citoyens de 
Pointe-Saint-Charles et leurs ami-e-s partout au Québec!

      - Françoise David, militante féministe et écologiste, ex-politicienne 
       et marraine du 50e anniversaire de la Clinique

Nous souhaitons que la Clinique soit inscrite au sommet 
de la liste du Patrimoine communautaire mondial, grâce à 
son approche mêlant intervention individuelle et collective, 
à son imagination débordante, qui lui permet de se réin-
venter sans arrêt tout en restant collée sur les besoins du 
quartier, et à l'inspirante résistance dont elle fait preuve 
depuis toujours. 
  
  -  Le Carrefour d'éducation populaire 

Et vous, que souhaitez-vous à la Clinique pour les 50 prochaines années? 
Faites-nous parvenir votre voeu : lucie.poulin.psch@ssss.gouv.qc.ca

Je vous souhaite de donner la voix aux sans-voix 
et de travailler à leur plein épanouissement 
pour que nos systèmes sociaux puissent opérer 

une vraie redistribution des richesses 
plutôt que de simples correctifs esthétiques.

Cory Verbauwhede,  avocat
Grenier Verbauwhede Avocats
Partenaire de la Clinique dans sa lutte contre les frais facturés



Dr Daniel Frank, le fondateur de la Clinique

6

Le Dr Daniel Frank a semé une graine dans un terreau fertile. Puis, il est parti. Cinquante ans plus tard, il revient, fier 
que la Clinique existe toujours et, surtout, qu’elle soit demeurée autonome et administrée par les citoyennes et les 
citoyens du quartier. 

Info-Clinique vol. 18, no. 4. Tiré à 6 500 exemplaires. Merci aux personnes qui ont participé à la réalisation de cette 
édition : Arrondissement du Sud-Ouest, Myreille Audet, Carrefour d’éducation populaire, Club populaire des consom-
mateurs, Faculté de médecine de l’Université McGill, Françoise David, Dr Daniel Frank, Luc Leblanc, Dr Richard Massé, 
Maison Saint Columba, St.Gabriel School,  Cory Verbauwhede et Welfare Rights Committee of South-West Montreal. 
Coordination et mise en page : Lucie Poulin. 

« Lorsque j’étais au secondaire, à Philadelphie (États-Unis), 
je militais au sein de l’Association des droits civiques Martin 
Luther King. La philosophie de ce mouvement m’a fortement 
inspirée dans le processus de fondation de la Clinique. »

M. Frank a étudié en médecine à l’Université McGill. « En tant 
que futur médecin, je rêvais de servir une population défa-
vorisée en tenant compte des facteurs socioéconomiques. 
C’était important pour moi que la population s’implique dans 
la prise en charge de sa propre santé. J’ai été impressionné 
par Pointe-Saint-Charles, un quartier pauvre, isolé et dépour-
vu de services de santé. 

Nous avons finalement obtenu 25 000$ en provenance 
d’une fondation américaine que nous avons déposée dans le 
compte de la faculté de médecine de l’Université McGill. 

Après mon départ, le Dr Charles Larson m’a succédé, ainsi que 
Stanley Spevack, François Gougeons, Margaret Ward, George 
Siber et le sociologue Alain Bailin. Plusieurs autres étudiants 
ont aussi joint le projet par la suite. 

« Le rêve de la Clinique était celui de Daniel. Il est, avec tous 
mes respects, le fondateur de la Clinique. Il a rassemblé le 
groupe initial et obtenu la première subvention qui a permis 
sa fondation », rappelle Dr Charles Larson.

Réjean Richard, préposé à  
l’entretien ménager depuis 25 ans, 
rappelle au Dr Frank qu’alors qu’il 
était enfant, des réunions avaient 
lieu dans son salon pour discuter 
de l’implantation d’une Clinique 
dans le quartier.

« Je suis si fier de votre Clinique 
et honoré de prendre part aux festivités 
du 50e anniversaire de la Clinique!  »

Dr Daniel Frank 
a reçu un accueil 
chaleureux de la 
part du personnel. 

Texte et photos : Lucie Poulin


